PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.o PMC/SECTOV/39912006

Congoúas. 15 de dezembro de 2006

Exmo. Sr.

Evandro Alves de Almeida

Presidente da Câmara Municipal de

CONGONHASÀ4G

Assunto. Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Encamiúamos, para análise e votação dos Seúores Vereadores em

CARATER DE URGÊNCIÀ Projeto de l*i qve "Estubelece valor no anuo I, ila Lei *'
2.582, de 30 de dezcmbro de 2005, que "E§ahelece a Planta de Valores Genéicos para

eÍeito de cálculo do IPTU, oltera dispositivos rdacionados a esíe tributa, e ü outras

providências".

§roveitamos o ensejo para nossa manifestação de apreço e

consideração e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

,"..#ilonr,T,r,M-*k","

do

r,

ICD]

PRAÇA PRESIDENÍE KUBITSCHEK, 135 - CENÍRO - CONGONHAS - MG - CEP 36415-000 - TEL.: (31) 3731 1300 - Flü: (31) 3731 12,t0 - u/ww.clngonhas.mg.gov.bÍ

'<yÉ

,

+,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

PROJETO DE LEI N" üó DE 2006.

Estabelece valor no anexo I, da Lei n.' 2.582, de 30
de dezembro de 2005, que "Estabelece a PIanta de
Valores Genéricos para efeito de cálculo do IPTU,
altera dispositivos relacionados a este tributo, e dá
outras providências".

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Mnas Gerais, aprovou e eu, Prefeito,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. l'Fica estabelecido no ANEXO I - Tabela de Preços de Terrenos, da Lei n.o

2.582/05, o valor abaixo especificado:

Art. 2'Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Congoúas, 15 de dezembro de 2006.

'{,^^-blrm
I

ôSTA
Prefeito de Congonhas

DERSON C o

Presidente

o"-\!"ff:::,!â

Distrito Setor
Valor do m! de

terreno (em R$)

02 01 001 Todos 40,00

PRAÇA PRESIDENIE KUBITSCHEK, 135 - CENTRO . CoNGONHAS - l\lc - CEP 36415-000 - ÍEL.: (31) 3731 1300 - FAX] (31) 3731 1240 - wwwcongonhas.mg.gov.br

lo*o* l"*"

?ROJEÍO DE

i:.Ín

-xG
20_.

/1

@,t

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O IPTU é uma importante fonte de arrecadação dos municípios e precisa ser
melhor trabalhado em Congonhas sem, no entantq onerÍlr o cidadão comum. AssiÍrL o
Govemo Municipal expandiu a base de contribuintes e agora regulamenta o novo valor no
respectivo distrito.

Importante para adequaÍ o valor do m2 ao valor pÍaticado no mercâdo em
função da ampliação da fu'ea urbana.

Certos da aprovação do projeto de lei em questão manifestamos nossos
agradecimentos e, no ensejo exterÍvrmos todo nosso respeito e consideração aos membros do
Poder Legislativo Municipal.

Congoúas, 15 de dezembro de 2006

t*
- +,--
cdsreERSON

Prefeito de Congonhas

1_

Adenir Peret
ProcuÍa

ra de Oliveir'-'

dor GeÍal

CDA

PRAÇÂ PRÉSIDENTE KUBITSCHEK, 135 - CENÍRo - CONGONHAS - MG - CEP 36415-000 - TEL.: (31) 3731 1300 - FAX: (31) 3731 1240 - wvw.congonhas.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

-q#*
". -t'*_

ÊJ , l/rt$n', r"l
.2 q §. É -5

'ol.m di tÁ\"
Câmara Municipal de Congonhas

Congoúas, l9 de dezembro de 2006

Comissão de Legistação, Justiça e Redação Final.
Comissâo de Obras e Serviços Públicos
Comissão de Tributação, Finanças e Orlamento

Ref.: PROJETO DE LEI N' 105/2006 - f,stabelece valor no anexo I da tei 2.5E2 de 30
de dezembro de 2005, que «Estabelece a Planta de valores Genéricos para efeito de
cálculo do IPTU, altera dispositivos rclacionados a este tributo e dá outras
providências".

nslaróRlo

O Projeto üsa estabelecer valor no anexo I, da I*i n" 2.582, para efeito de
cálculo do IPTU, alterando dispositivos relacionados a este tributo.

O IPTU é fonte importante de arrecadação dos municípios e precisa ser
melhor trabalhado em Congoúas, sem oneÍaÍ o cidadão comum.

Assim, o Covemo Municipal expandiu a base de contribuintes e regulamenta
o novo valor no respectivo distrito. knportante para adequar o valor do m2 ao valor
praticado no mercado em função da ampliação da área urbana.

O valor ora fixado e relaÍivo ao complexo industrial da Açominas cuja área

está 860Z no nosso município.

Compete ao municipio fixar o valor da planta de IPTU a ser cobrado em seu

temtono

O prqeto é legal e constitucional
,4

v
Rua Padre Antôflio CorÍêia, 163 - Centro - CongonhasÀíG -Tel. | (l t) 37j l- 1840 - Sir mg.govbr / E-maiL congonhas@canaracongonhas.mg.gov.br

Este é o nosso relatório. tw+o Wí,
I

I

l---

r", L -,J

ú4

Câmara Municipal de Congonhas{

REQUERJMENTO CMC/40tl2006

Exmo.Sr
EVANI}RO ALVI,S DE ALMf,IDA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores que o presente subscrevem, em conformidade com o art. 160,

§§ l" e 2', do RI, ouvido o Plenário, requerem a V. Exa- que o Proj eto de Ler n' lO5 D006
tramite em regime de urgência especial, para fins de discussão e votação nesta sessão
ordinária.

Requer que seja dispensada a votação pelo Plenririo do parecer da redação
final, nos termos do art. 275 do Regimento Interno;

Requer que seja convocada a Comissão de t*gislação, Justiça e Redação
Fina.l para emissão de parecer final da proposição em quesüio;

JUSTIFICATTVA

Tal pedido se justifica pela relevância da matéria e se está não for aprovada
neste exercício não poderá ser aplicada no próximo.

Congonhas, aos 19 de dezembro de 2006

res

Rue P8dr. À[tô0io CoÍrêia, 163 - Ceotro - Congonhas,MG - Tel.: (31) 3731-1840 - Site: www.cnmaÍacongonha§.mg.gov.br / E-mail: congoohas(dcanüÍscongoúas.mg.goybr

@,
J/-

W
t

l

I
l--

t.,
i

.:.1
Câmara Municipal de Congonhas

.f; ú

Congonhas, 29 de dezembm de 200ó

ne oe.cÂo nrxel

Comissão de l,egislação, Justiça e Redação Final .

Ref.: Projeto dc Lei n" 1ffi/2ü16 - Estabelece valor no anexo I, da lei n" 2.582, de 30 dc
dezembro de 2ü)5, que'Estâbebce a Platrta de Yalores Genéricos para efeito de cálculo de
IPTU, Altera dispositivos relacionados â este tributo e dá oütrâs providências,

O projcto de Lei n" 105/2006, de autoria do Executivo, após ter sido
aprovado conclusivamente cm Plenário, retorna a esta comissão para elúoração da redação fmal.

Obedecendo aos requisitos da técnica legislativa, não foram promovidas
coreções de linguagem e foÍm4 nos termos do Regimenlo Inkmo desta Casa.

Esteeonossorelató

lâtor

§r'.-- L^) Nq | ,.,,t-o 1,1 '

(\

,d

CMC/mgrm

Rua Padre Antônio Corrêia, l6J - Ce[tro - CotrgonhaJMG -Tel.: (31) 3731- 1840 - Site; www.canaracongo0has.ng.gorbÍ / E-mail: congonhas@camaracongonhas.ng.gorbr

t

RELATÓRIO

0 { q:*

t,t\ Câmara Municipal de Congonhas.ra"
. ; r'{

Congonhas, 29 dc dezembro de 2006

ne n,rÇÂo rrxel

Comissão de legislação, Justiça e Rexlação Final .

Ref.: Projeto de Lei n'Iü4DOO6 - Autoriza o Poder Executivo a contretar Íinanciamento
junto ao BNDES - através do Banco do Brasil S/A, na qualidade de mandatário, a oferecer
garantias e dá outras providências.

O projeto de Lei n" 104/2006, de autoria do Executivo, após ter sido
aprovado conclusivamente em Plenário, retorna a esta comissão para elaboração da redação final.

Obedecendo aos requisitos da técnica legislativa, não foram promovidas
correções de linguagem e forma, nos termos do Regimento Intemo desta Casa.

Esteeonossorelalório

Relâ1or

CMC/mgrm

Rúr Padn Àntônio CoÍÍêia, 163 - Ce0tro - Congonhas,Mc -Tel.: (ll) 3731- 1840 - Site: *ww.crÍnaÍaco0gonhas.mg.goÍbr / E-mail: congonhas(@camaracongonhas.mg.gorbr

ti

RELATÓruO

eDl

G
Câmara Municipal de Congonhassi

,íe ú

t

rnorosrçÃo DE LEI N" o9s/2006.

Estabelece valor no anexo I, da Lei n'2.5E2, de 30 de dezembro
de 2005, que "Estabelece a Plantâ de Valores Genéricos para
efeito de cálcuto do IPTU, alÍera dispositivos relacionados a este
tributo e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais,
decreta e eu, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art 1' Fica estabelecido no ANEXO-I Tabela de Preços de
Terrenos, daLei n" 2.582105, o valor abaixo especificado:

Câmara Municipal de Congonhas, 29 de dezembro de 200ó

c

S DE ALMEIDA
Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

CMC/mgrm

Distrito Setor Quadra lote Valor do m2 de terreno (em RS)
02 OI 00t Todos 40,00

I
cog

Rua padre Antônio Corrêia, 163 - Centm - CoogoúaVMG - Tel.: (31) 3?31- I840 - Site: www.caDaracongoohâs.ng.gotbÍ / E-mail: congoúas(@camaracongoúas.mg.gorbr

I

Art. 2' Esta lei enúa em úgor na data de sua publicação.

L1:"fr

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

LEI N', 2.676, DE 29 DEZEMBRO DE 2006.

Estabelece valor no anexo I, da Lei n.' 2.582, de 30
de dezembro de 2005, que "Estabelece a Planta de
Valores Genéricos para efeito de cálculo do IPTU,
altera dispositivos relacionados a este tributo, e dá
outras providências".

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Mnas Gerais, aprovou e eu, Prefeito,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica estabelecido no ANEXO I - Tabela de Preços de Terrenos, da Lei n.'
2.582105, o valor abaixo especificado:

Art. 2" Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Congonhas, 29 de dezembro de 2006.

À r"*-/.-- ,l--lailornsor cóbre cÀnroo
Prefeito de Congonhas

PRAÇA PRES|DENÍE KUBTTSCHEK, 135-CENTRo-CONGONHAS-MG-CEP36415-000-IEL.: (31)3731-1300 - tlü: (31)3731-1240 - wwwcongonhas.mg gov.br

Distrito Setor Quadra Lote
Valor do m2 de
terreno (em R$)

02 0l 40,00

Cemara MuniciPal $e Coogoohas

N'Protocolo üL?J-l A

ttecebrdo emúdcü& 201Ú

Horáú-.i-13^

loo t lTodos

GAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS . MG

)rinlart|t, 7 fcu^atrõ arco)

tn"*,4
<)

'-n'lt-t-t F- 4)

LL. lc 5 //d e'('

1r7*i ,7' t<

1*íir//t"".,

c\_
Àrirà

,ffi-

@
oJc

[{V]